CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO          , DE 2019

(Do Sr. Zé Vitor)

Requer informações ao Sr. Ministro

do Estado de Infraestrutura sobre

concessão da BR 365, obra do viaduto no

trevo de Xapetuba - MG km 658 e da

construção da passarela de pedestre na BR

365 Patrocínio - MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, com fundamento no art. 50, § 2.º da

Constituição Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do RICD requeiro que

seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado de Infraestrutura o pedido de

informações conforme segue, relativo a BR 365:

 Andamento da Concessão da BR 365 que liga

Uberlândia - MG a Patos de Minas - MG.

 Conclusão das obras do viaduto nas proximidades

do posto Xapetuba na altura do km 658 sentindo

Uberlândia/Tupaciguara no município de Monte

Alegre de Minas - MG.

 Construção da passarela de pedestre na BR 365

no trecho de Patrocínio – MG.

JUSTIFICAÇÃO

                                 A Situação vivida na BR 365 que liga Uberlândia a Patos

de Minas no estado de Minas Gerais é muito preocupante por se tratar de um

trecho de grande circulação de veículos é necessário passar urgentemente por

melhoria para dar maior segurança a todos os usuários que precisam passar

pelo local, por isso considero de grande importância saber como está o

andamento da concessão da rodovia.

É preciso esclarecer como está o andamento da

conclusão das obras do viaduto nas proximidades do posto Xapetuba na altura

do km 658 sentindo Uberlândia para Tupaciguara no município de Monte

Alegre de Minas no estado de Minas Gerais a inexecução das obras vem

causando muitos transtornos aos usuários que trafegam no devido trecho, além

de trazer riscos para quem passa no local, pois muitos motoristas imprudentes

atravessam a rodovia antes do retorno mais próximo que é de

aproximadamente 5 km.

Muitos pedestres sofrem com a falta de passarela na BR

365 no trecho do munícipio de Patrocínio do estado de Minas Gerais por isso

solicito informações sobre a construção do viaduto que vai dar maior segurança

aos pedestres na hora de atravessar a rodovia.

Por esses motivos e por considerarmos de extrema

importância as informações da BR 365 é que solicitamos os esclarecimentos

constantes aqui neste Requerimento de Informação.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado Zé Vitor